
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740023

PORTARIA Nº 230/2014-IDESP,                            
05 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL

NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5907413/1 Alexandre José Almeida de Alencar 2013/2014 02 a 31/10/2014

57193619/3 Elaine Cordeiro Felix 2013/2014 01 a 30/10/2014

57216767 Helane Costa Galvão 2013/2014 01 a 30/10/2014

5824877/3 Maria Glaucia Pacheco Moreira 2013/2014 06/10 a 
04/11/2014

57215781/2 Raoni de Almeida Correa 2013/2014 22/09 a 
21/10/2014

80845328/3 Silvia Ferreira Nunes 2013/2014 08/09 a 
07/10/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740123

AVISO DE EDITAL Nº024/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 024/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 05 (cinco) vagas para concessão 
de bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
05 (cinco) vagas para graduados em Estatística, Economia 
ou Ciências Sociais – categoria recém formados –, para 
desenvolverem atividades no Projeto “Compras do Governo 
do Estado do Pará”, pelo período de 11 (onze) meses, sob a 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 08 de setembro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 08 a 10/09/2014.
Belém/PA, 05 de setembro de 2014.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740197
PORTARIA Nº 231/2014 – IDESP

05 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP, nomeada por Decreto 
Governamental de 01.01.2011, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei nº 7030/07, regulamentada através do Decreto nº 
2426/10, e
CONSIDERANDO a fi nalidade do IDESP de realizar pesquisas e 
produzir estudos econômicos, sociais e ambientais, disseminando 
o conhecimento resultante, para geração de subsídios técnicos 
a ação governamental na articulação, formulação, execução, 
monitoramento e avaliação das políticas públicas, planos e 
programas de desenvolvimento estadual, visando oferecer à 
sociedade e ao governo elementos para solução dos problemas e 
dos desafi os do desenvolvimento do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 2º, II da Lei nº 7030/07, 
que prevê, dentre as funções do IDESP, a de auxiliar a formação 
e o aperfeiçoamento de pesquisadores e técnicos, organizando 
ou cooperando na organização de cursos especializados, 
sob a orientação de professores brasileiros ou estrangeiros, 
concedendo bolsas de estudo ou de pesquisa e promovendo 

estágios em instituições técnico-científi cas; e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 067/2013, que 
estabelece procedimentos relativos ao processo seletivo para 
concessão de bolsas de pesquisa pelo IDESP,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão para acompanhamento e 
avaliação dos processos seletivos para concessão de bolsa de 
pesquisa concedidas pelo IDESP, que será composta, de forma 
permanente, pelos seguintes membros:
Diretor(a) de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação;
Diretor(a) de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural;
Diretor(a) de Pesquisas e Estudos Ambientais.
Um servidor indicado pela Presidência.
Art. 2º - Fica REVOGADA a Portaria nº 298/2013 – IDESP, 
publicada no DOE nº 32.521, de 13.11.2013;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739805

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 739213
PORTARIA: 463/2014

Objetivo: Participar da solenidade de abertura da IV Edição dos 
Jogos Tradicionais do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA, 
INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740138

Contrato: 2014-010
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada e/ou cooperativa 
para identifi car o perfi l sócio-econômico da demanda turística 
paraense atual, visando alcançar a efi cácia nas estratégias de 
ações da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR venha defi nir 
ou adotar, no planejamento ou marketing turístico.
Valor Total: 5.777.250,00
Data Assinatura: 07/06/2014
Vigência: 07/06/2014 a 07/06/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FOCO OPINIÃO E MERCADO LTDA - ME
Endereço: R Júlio Moura, 176
CEP. 88020-150 - Florianópolis/SCTelefone: 4830244090 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740255

PORTARIA: 110/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDUARDO ARAUJO DO AMARAL              Gerente                  58974081    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1.400,00
22122129745340000    0101000000          339039              600,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento - situação emergenciais. 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740269

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo utilitário tipo Van para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria 
Comércio e Mineração (SEICOM)
Valor Total: 114.500,00
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2015
Pregão Eletrônico: 171350/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    445092              0101000000          Estadual
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS
Endereço: Rod BR-316, 1235
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PAComplemento: km 05
Telefone: 9140081100 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740288

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 27/08/2014
Valor: 849,16
Objeto: Pagamento de seguro DPVAT
Fundamento Legal: Com fulcro no inciso II do artigo 25 da Lei 
n° 8666/93
Data de Ratifi cação: 01/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, S/N
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Complemento: km03
Telefone: 9132146384 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740291

Ato: 005
Numero da Inexigibilidade: 5/2014
Data: 01/09/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740309

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: como objetivo de acompanhar o palestrante e o Curso 
de Regulagem de Boquilha referente ao Projeto PROCOMPI 
(Programação de apoio à competitividade das Micro e Pequenas 
Indústrias). Fornecimento Técnico e Sócio Econômico do Parque 
Industrial do Setor Oleiro Cerâmico desta região.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57769451/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740340

PORTARIA: 193/2014
Objetivo: com o objetivo de acompanhar a comitiva de 
Investidores Japonesa. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029762/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


